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■ Kéziratok nem adatnak vissza. ZZZZZ

Millenniumi szobrok, köpök 
és monográfiák,

Nem rég említették fel a lapok, hogy a
honfoglalás o z e n 'vés ínogiiimeplósénok kérdésé 
vei, Mednyánszky Alajos báró, a kiváló fortónet- 
iró, már mintegy hetven év előtt foglalkozott.

E tárgyban irt a reánk, fájdalom, esak 
csonkán maradt levelének minden egyes során 
az igazi kegyelet s a valódi hazafias érzület 
ömledez.

Mednyánszky az ezeréves ünnepélyt főkép­
pen az által akarta megölni, hogy látható jelek­
ben mutassa he dicső múltunkat, kiváló alkotásit 
miivészi szobrokban és képekben óhajtva bemu­
tatni történelmünk kimagasló nevezetes férfiaif.

A magyar Duna mindkét pariját történeti 
vonatkozású szobrokkal akarta elárasztani Dé­
vénytől kezdve egészen Zimonyig'.

A szobrok, tervezete szerint, olyképpen 
lettek volna elhelyezve, hogy nagy királyaink 
és jeleseink éppen oly pontokra jutottak volna, 
hova különben is a történelem fényes lapjai so­
rakoztatják.

Szobortervezeteinek felsorolása nagyon ér­
dekes, térszüke miatt azonban, legalább ez 
alkalommal, mellőznünk kell.

Csak például hozzuk föl, hogy Pozsony­
inál a búvár Zuár, Győrnél Páltt’y Miklós, 
Esztergomnál a költő Balassa, Visegrádiul! 
Nagy Lajos, Váeznál a mogyoródi csata emlé­
kére Szent László, Budapestnél egyebek között

T Á  RCZA.A kis mama.
Illa : Ifj. l i l lb Í K S  i  g o *  t o l l .

I.
Még csuk gyerm ek voltam, npró-pic.zinyke gyer­

mek s m ár is elvesztettem szülőimet.
Öli, nem ismerem én azt a gondozó, szerető anyai 

szivet, mely vonzalommal szeretettel ragaszkodik kisde­
déhez, mely minden jóval, minden széppel ellialmozza 
a szeretett g y e rm ek e t: teljesiti annak minden szeszélyét, 
letörli arozocskájáról könnyeit, csendes dudolással, apró 
m esékkel a lta tja  el a kedves kis babát . . . oh, ezeket 
én mind nélkülöztem.

Nem hallottam  én soha azt a szót, mely oly szé­
pen, oly édesen cseng: F iacskám ! . . szeretett gyer­
mekem ; . . .  Ez előttem mind ismeretlen.

Ítészem csak a zordon, a  m agány . . .  a kietlen 
m agány v o lt; egyedül, elhagyottan állottam  a nagy 
világban. Nem láttam  én azt a  szelíd mosolyt, nem ért­
hettem azon barátságos szavát, inch bon annyi vigasz, 
annyi rokon érzelem egyaránt egyesü l: d«- m egtanultam 
ismerni a rideg valót, mely teljes valóságában lünteti 
lel annak foga lm át: m unkálkodj, fáradj, küzdj, hogy 
megkereshessed m indennapi kenyered.

8  én ezt .m eg is tettein. Szembe L/.alltain a sors 
változataival, törtein ölön* lá thatatlan ak adályokon ; a 
liányadtatás minden próbáján kérésziül ősiem, mígnem 
elértem azon pontig, midőn diliéin hangzik a szó: 
„M egállj! . . . ne tovább- . . . Elértéin boldogságomat.

Élettörténetem egyes részleteire m ár nem emlé­
kezem világosan . . . elmosódott múltam emlékemből.

Szilágyi Mihály, a iákosi vezér, inig a Duna 
további mentén Szapáry Péter. Festctich György 
Széchenyi György, Tomory Pál, a két Zrínyi,

| a szigetvári Leonidás és a költő, Kapisztrán 
| .János, Hunyady László, Savoyai Jenő s végül 
I Zinnmynál Hunyady János szobrai álltak volna.

Második terve egy nagy nemzeti képtár 
felállítása volt, melyben nádoraink s hazánk 
jelesebbjei fogalaltnk volna helyet a történeti 
eseményeket megörökítő képek mellett.

Szép tervei és nagy eszméi bizonyára sokat 
foglalkoztatták a tudós történészt s ha feledésbe 
nem mentek volna, hazai festészetünk és szobrá­
szatiul k is még virágzóbb lendületnek indulha­
tott volna.

Eszméit azonban érdemes még most is 
feleleveníteni s ha fölelcvenitcttük, azt hisszük, 
hogy sok helyen, kellő lelkesítés mellett egy 
vagy más részben még foganatba is mehetnének.

A jeles történész egyebek között arra szá­
mított. hogy a még élő családok le fogják fes­
tetni nádor-őseiket, s hogy a főbb családok 
megküldik jelesebb őseik arezképeit a képtár 
számára. Szánni dl a mi iidciikm áldozatkész 
főpapságra, nemkülönben a vármegyékre is. 
így például számított arra, hogy a sajói és 
mohácsi vész napoka t ábrázoló képek lefestcté- 
sére Borsod, illetőleg Baranya vármegyék vál­
lalkoznám) k.

Szóval a nemes bárónak eszméi megvaló­
sításához már határozottan kürvonalozott tervei 
voltak, s ezeket felújítani s részben foganatosí­
tani most már a mi feladatunk.

Ifjú korom sídét emlékei elröppentek képzeletemből 
. . . múltam szomorú perezd nem újulnak meg többé 
clottein; elfeledtem azokat, m intha mindig boldogság­
ban, környezve szeretcttöl-gyengédségtől, töltöltem volna 
napjaim at . . . Fsak olykor olykor lebbe.n fel előttem 
a fátyol, mely az igazat, a valót tárja  elibém. l)e  ez 
nem ta rt soká.

Csöndes, magányos otthonom van már. Békés 
ny liga Imámban nem zavar meg senki, de senki. Elrin­
gatnak  gondolataim , melyek jövőm et még fényesebben, 
még ragyogóbban festik dőltem  . . . Látom, mint kö­
zelednek feléin szeretteim s én karjaim ba zárva őket, 
forró csókot nyomok homlokukra . . . Látom azon 
kedves angyalt, k it egyetlenemnek, boldogságomnak, 
kincsemnek nevezhetek.

Ügy tűnik fel nekem, mintha én volnék a leg­
boldogabb ember a világon, mintha kívülem boldogabb 
embert nem üsmernék.

Hallom a szót, látom a piezinyeket, kik papám ­
nak, édes atyuskánm ak szólítanak.

Oh, ez az én boldogságom, ez az én költészetem.
Így m erengek cl néha óra hosszakat estén kint, 

midőn kigyulladnak a fenséges ég ezer s megannyi 
milliárd m écsesei; midőn gyenge fuvallat éri arezomat 
mely lói a kis lakom előtt kiemelkedő nyárfa koronás 
lombja meg-meg rezzenve egy-két levélkéjét hullatja alá.

Majd megcsendül az esteli lmrangszó is, mely 
im ára int s szélit a nyugalom és pihenésre.

A csendes nyári est mily bájjal, mennyi költészet­
iéi (ölt el . . . Ezt leírni, látni nem lehet, ezt érezni 
. . . átélni kell.

A lég káhos virágillattal telt, mely oly sajátságo­
sán, oly különösen li t iram  . . Eltompitjn érzéke­
imet.

Az ezeréves jubileum megünnepléséhez 
mindenféle terveket hoznak fel, de egyik sem 
gyakorlatibb, mint Mednyánszky báró röviden 
vázolt tervezete.

Még egy van, a mivel szintén méltóan 
ünnepelhetjük meg ezeréves fenállásunkat.

Ezek az úgynevezett monográfiák, me­
lyeket egyes vármegyék és városok lelkes 
közönsége ad ki a honfoglalás ezredik évfor­
dulójának emlékünnepére.

Ily monográfiáktól nemcsak azt követeljük 
meg, hogy szakszerű tudományos mű legyen, 
hanem egyszersmind népszerű olvasmány is, 
mely a tudományos buvárlat eredményeit oly 
modorban tárgyalja, melyet mindenki meg­
értsen.

Ily monográfiák írása és szerkesztése már 
több helyen megindult s a munka serényen fo­
lyik mindenfelé, hogy az ezeréves jubileumra 
készen legyen.

De sok helyt még e téren sem indult meg 
a mozgalom.

Pedig még mostan sem késő, mert hiszen 
1895 évig még bárom évünk van.

Nem akarjuk ezzel azt mondani, hogy egy 
nagy monográfia alapos és kifogástalan meg­
írásához a három évet nagy időnek tartanónk, 
sőt ellenkezőleg, igen kevésnek, de mégis 
elégnek arra nézve, hogy azt egyesült erővel 
többen írják meg.

Az egyes vármegyékben fenlévő történel­
mi és régészeti társulatok a szakszerű tervezet­
tel bizonyára szívesen szolgálnak s ha a 
beosztás kész, azon szellemi munkások fcííiász-

Nem látok többé, nem hallok, esak egy folytono­
san megújuló, édes s boldogító szó cseng fülembe 
messziről, öli nagyon távolról s e z : szeretlek.

Ja j ! kimondtam a  végzettcljes szót.
Igen, boldogságom csakis szerelmem lehet.
Még csak gyermek voltam s m ár is (Ismertem azt 

az érzelmet, melyet az eszményi világ szerelemnek ne­
vez; ez volt egyedüli támaszom az élet viharán . . . 
reménységem útjaimon.

II.
Körülbelül 18 éves lehettem, midőn e vidékre 

vetődtem. Egy jó  barátom a ján lata  folytán alkalm azást 
nyertem az itteni lap szerkesztőségénél.

Mint m indenkor iparkodó fiatal ember, most is 
szorgalmasan végeztem teendőim et, nem kiméivé se 
nappalt, se éjjelt, csakhogy elnyerhessem principálisom  
szeretetét . . . megelégedését.

8 fáradságaim at csakugyan siker koronázta, egy 
nem remélt siker, egy győzelem, mely boldogságomnak 
netovábbja volt.

Szeretett főnököm bizalmát olyannyira kiérdem el­
tem, hogy lap jának társszerkesztőjévé nevezett ki.

Ezen naptól fogva veszi kezdetéi gondtalan életem 
s boldogságom.

En, a  ki ifjú korom a nyomor, a nélkülözések kö­
zt p rlte  töltöttem, kit senkisem m éltatott még esak egy 
barátságos szóra, egy szolid mosolyra sem, egyszerre a 
vidék üimepeltjc lettem.

Ifjú korom emlékeit nem (ismerte senki, de senki.
Megfogadtam, hogy szomorú emlékeimet szivembe 

zárom, melyek nekem annyi keserű perczet, oly sok 
bánatos órát okoztak.

Kis tárezáim, apróbb elbeszéléseim, ott tündököl­
tek lapunk hasábjain.



212 S E L M E C Z R A N V A I  H I B Á D  0. II. évfolyam. 52. szám

uálásn mellett, kik a megfelelő téren tnUköclnek, 
a monográfia a még rendelkezésre álló idd alatt, 
el is készülhet.

A monográfiának földrajzi részeit öten-hatan 
is Írhatják. Más-más toll dolgozhatja lel a 
népességi adatokat, faj, nyelv, vallás es foglal- 
lalkozás szerint. Az ásvány-, növény- és állat­
világot szintén többen ismertethetik, s a ter­
melési ágakkal is többen foglalkozhatnak. A 
múlt és jelen politikai és közigazgatási felosz­
tásának kifejtését is többen oszthatják írd 
maguk között. A történelmi részt korszakok 
szerint felosztva, önérthetőleg is többen Írhat­
ják. Arról meg éppen szólaltunk sem kell. 
hogy a műveltség-történelmi fejezeteket egészen 
önállókig és egymástól függetlenül Írhatjuk 
meg. A földmivelés-, ipar és kereskedelem, épít­
kezések, népviselet, úthálózatok, vasutak es a 
többi megannyi önálló, s külön-kUlön teldolgozha­
tó s tárgyalható fejezeteket képeznek. A szellemi 
kultúrával foglalkozó résznél éppen Így vagyunk. 
Az egyes vallásfelekezetek fejlődésének fejte 
getése eléggé igénybe vehet egy-egy szakava­
tott tollat , s hasonlóképpen a nép , közép- és 
szakoktatás ecsetelése is szétosztható, a kultu­
rális és emberbaráti intézmények, társulatok, 
gyűjtemények, könyvtárak, tudomány, művészet 
irodalom, festészet és a többi fejezetenkint 
találhat hivatott szellemi erőre.

A monográfiák ezen hézagosait ismertetett 
beosztását és részeit csak azért hoztuk fel, 
hogy kimutassuk, hogy ezek egyesült erővel, 
többek közreműködésével is létrehozhatók.

Szükség esetében akár husz-harmincz szak­
ember és iró is neki foghat, csak a szerkesztő 
bizottság álljon olyan szellemi táborból, amely­
nek rostáján keresztül hulljon mind, ami nem a 
monográfiába való, vagy nem állja ki a legszigo­
rúbb kritikát.

Csak azért ismertettük e rövid beosztást, 
hogy megmutassuk mikép a „viribus unitis“ 
alkalmazása mellett még mostan sem késő, 
ha vármegyéink s városaink megindítják a moz­
galmat monográfiáik megírása és szerkesztéséhez.

Csak meg kell alakítani a közgyűléseknek 
minélelőbb a monográfiái bizottságot, s ha lel­
kes férfiak veszik kezükbe az ügyet, a munka 
gyorsan megindulhat minden irányban.

A mi a költséget illeti, meg van az is, a 
lő—20,OOí) frt, mibe ily monográfia kerülhet, 
azon mérsékelt, talán csak csekély törtben

kifejezhető pótadóban .találja fedezetét, melyet 
kulturális ezimen minden vármegye, minden 
törvényhatóság jogosítva van megszavazni és 
kivetni.

Ezeréves fcuállásuuk ünnepét szebben, 
méltóbban meg nem Ünnepelhetjük, mint az 
által, lm a képzőművészetek alkotásai mellett, 
monográfiákat hagyunk az utókorra,

( 'o ry d o n .

Kövesül etek tevékenysége.
Városunknál) :t/. egyesületi o ld  c hóban újabb 

lendületet nyert.
A Vöröskereszt-, az ev. nőegy esti lót, a Sz. Erzsébet 

egyesület nemes versenyre keltek a társadalm i bajok 
orvoslása tereli. .Működésre, tettre szólította vezetőiket az 
cinherszerctet, mely a segélyre szorultak nyomorán en y ­
híteni akar.

Es ;i segélyre' szorultak száma oly nagy !
Állami szervezetünk, intézményeink, bár csodálatos 

eredményt értek el és az utóbbi évtizedeknek nagyszerű 
haladásáról tesznek tanúságot, mégis sok hézagot hagytak 
t> nn. melyet a társadalm i tevékenység van hivatva be­
tölteni. A politikai, egyházi stb. élet, százados intézmé­
nyeiben leli meg faktorait, de a szorosan vett társa 
dalmi élet fejlesztése az önkénvtesen vállalkozó szellemre 
van bízva. Es valljuk meg, hogy azok az emberek, a 
kikbe ez a szellem szorult, nagyon g y a k ra n , tán a leg­
több esetben gánesesal találkoznak, s nem ritkán vissza­
rettenve ettől és akadályozva másoktól, nőm helyesen 
oldják meg feladatukat, a minek felette károsak  a  k ö ­
vetkezményei.

Tetőzi e bajt még az a körülmény is, hogy helyi 
és egyéb városi, de a mieinkhoz hasonló ezé Itt egye­
sületek között nincs meg az a  gyakori érintkezés, mely­
ből íolyólag egyöntetűségre vergődhetnénk az egyesületi 
élet mezején.

Régebben a dalárdák , újabban a Vöröskereszt- 
egyletnek fiókjai ta rtják  fenn legm ká bb egymással az 
érintkezést, de meg is van annak a nyoma.

Az egyöntetűség eme h iányának következményéül 
tekintjük azt a hibát is, melybe majdnem mindegyik 
uj egyesület beleesik, hogy nem okulva, nem okulhatva 
más egyesületek példáján, anyagi a lap ját növelni igyekvő 
nyilvános produetioival kelleténél tetemesebb terhet ró 
az áldozni kész közönségre, mely lelkesen nyú jtja  tá ­
m ogatását és sokat áldoz, de bele is fá rad  e tám oga­
tásba, mert egyszerre sokat adott.

Mi sokkal ezéIszerűbbnek tart juk a tám ogatás 
igénybevételének azt a módját, melyen a közönséggel 
szemben kevés igénynyel lépnek fel az egyletek, mert 
ily módon fellépésük gyakoribb és pénzforrásuk állandó 
lehet.

E szempontból nagyon helyén valónak tartanék, 
ha egyesületeink valam elyike az egyebütt szokássá vált 
és sikeresnek bizonyult „Fillér-estélyek" adását kezde­
ményezné.

Oh, mily büszke önérzettel mondhattam , mennyi 
örömmel vallhattam meg m agam nak, hogy azon lap 
homlokán, a melynek szerkesztőségében én mint igény­
telen ifjú kezdettem pályafutásom at, most m ár saját 
nevem díszeleg.

Igazán boldog s megelégedett vagyok . . . Elér­
tem czélom.

Kedély világom mindig csak a szép, a magasztos 
felé vonzott: istenitettein a szabadságot, im ádtam  a 
költészetet; a  természet gyermeke voltam.

„Költőnek lenni óh mi szép, óh mily isteni"
Ez lebegett folytonosan szemeim előtt.

Mindig csak azt véltem hallani, hogy csak ez a 
pálya az, mely babért fűzhet homlokom körül, mely 
elvezérel rózsás útjain oda, hol halhatatlanság  . . . 
örökélet lesz jutalmam.

E pályafutásomat csakugyan meg is kezdettem.
Napról-napra kedvesebb meglepetés, édesebb 

öröm ért.
Szeretett főnököm teljesen rám  ruházta a lapszer 

kcsztóséget . . - Vidéki lapszerkesztő s kiadó leltem 
tehát.

Oh, mily szeretett pálya ez előttem!
Ügy bele találom magam új helyzetembe, lmgy 

nélküle talán élni se tudnék.
Hivatásomnak pontosan megfelelek. Az összes dol­

gokat én magam gondozom. Alkalmazottjaim szeretettel 
ragaszkodnak hozzám . . . Végtelen boldogok ók. ha­
csak egy szót ;s válthatnak velem. Mindegyik aiv/án 
ott honol a boldogság pírja s ez mindazért, mert főnö­
kük én vagyok

111.
Pél felé közeleg az idő. A hőség tikkasztó. Dol­

gozó szobámban ülök . . . Keresztbe fonni karokkal

szótalanul, gondolatokba merülve, szemlélem az előttem 
fekvő tiszta papirost.

írnom  kellene egy kis czikket, egy kis elbeszé­
lést, vagy költeményt, mely a még üresen hagyott 
lapom részét volna kitöltendő.

Szememet felvetem s az átelleni ablakon át messze 
a távolban nyugtatom . Gondolataim messze-messze té- 
velyegnek. A képzeletek egész árja lómból keblemben. 
Phantasiám  túlesapong a rendes körülm ényeknél. A 
gondolatok ezer félesége villan meg egyszerre agyam ban.

Nem hallok én semmit . . . gondolataim  teljesen 
lekötik érzékeimet.

Figyelmem csak mindig arra felé terel, hol ifjú 
korom, bánatos napjaim at töltöttem. Kakukos órám 
egyhangú ketyegését úgy vélem hallani, m intha az 
egy folytonosan megújuló refraint hangoztatna, mely 
m ár oly ismert, oly édesen csengő előttem : szeretlek a 
távolból i s !

IJgy érzem, mintha ma öröinünnepem lenne, mintha 
talán vidám abb volnék, mert érzem, hogy valaminek 
történnie kell Ez pedig örömmel, végtelen örömmel 
tölti el keblemet. Oh. nem a kitörő őröm érzel, jele az, 
hogy kedélyvilágom ily m agas érzelmekkel t e l t : egy 
csendes, kim om lhatlan boldogság érzete ez, mely elrin­
gat, mely könnyeket csal szemeimből.

Előveszem ifjúkori naplóim, öntudatlanul, elfogul­
tan lapozgatok bennük . . .  Itt egy kis költeményem, 
ott egy kis töredék csak mind o rá  em lékeztetnek!

Az elöltem fekvő papiros még mindig tiszta . 
Nem tudok én mostan Írni.

Szempilláim fokozatosan nehezülnek . . . kábos 
álomba merülök.

Fejem  zúg, nem látok, nem hallok többé semmit, 
erőt vesz rajtam  az álom.

E terv kivitelénél .Olcsót ég jo t“ lenne a jelszó 
s ki tagadhatná, hogy e jelszó a la tt mindig joggal szá 
uiitliatni a hiú.erre.

Olcsót adhatna a vállalkozó egyesület, mert a 
szellem emberei díjtalanul, szívességből m űködnek közív, 
istenadta adom ányukért «s szorgalm uk árán  szerzett 
ismereteikért nem k iv á rn a  szives m eghallgattutáson 
kívül egyebei ; aztán meg a terem-inonopolium sincs 
meg m ár mint vlt azelőtt.

Jól is adhatna az egyesülőt, mert m iként a leg­
utóbbi műkedvelői előadás és más előző előadások is 
bizonyítják, jó  felolvasó s jó előadó könnyen akad 
városunk intelligens közönsége köréből.

Nagyon örülnének, ha legközelebb m ár ily irányú 
kezdeményezésről tehetnénk említést. v.

Különfélék.
— E ljeg y z é s . Szóidéi Dezső helybeli ezukrász 

e napokban jegyezte el Mihalik E telka kisasszonyt, 
Mihalik István polgártársunk kedves leányát.

— G y ú jto g a tó * . Az e hó 17-ki bélabányai tüze­
set okozójául rendőrségünk az illető majorság bérlőjét 
ta rtja , a k it rendőrségünk le is tartóztato tt s átadott 
a  járásbíróságnak. A rendőrség részéről beszerzett adatok 
Vitko János bérlő ellen vallanak, a ki igen jó üzletet, 
akart a tüzelőmmel szövetkezve kötni szé n á já t; ugyanis 
in mázsán ként 2 írtra  biztosíttatván, a mostani árak 
m ellett mniázsánként legalább 80 k rt nyert volna.

— I p a r lo v a g .  Rendőrségünknél egy iparlovag 
van letartóztatva, a kinek esete azt bizonyltja, hogy 
a szélhámosság (nem mondjuk iparlovagiasságuak) vá­
rosunkban is kedvező ta la jja l bir. A szélhámos ugyanis 
három nap a la tt három irtot helyezett el posta takarék 
pénztárba s e mellett napi k iadásait is fedezte. Minden 
valószínűség szerint a  letartóztatással a  rendőrség na­
gyobb b a jt előzött meg. Okot e gyanúra  a letartóztatott 
nnk az az eljárása adott, hogy körülm ényesen ki kér­
dezgette a cselédséget az illető háziúr tartózkodásáról, 
időtöltéséről stb. Különösen az akadém iai tanárokra 
fordította eddig  főfigyelmét.

— Az ip aros  segéd ek  ölik.  köre o hó 19-iki 
felolvasó estélyén Fizély K ároly elnök elnöklete alatt 
azt határozta el, hogy Sylvesterestén a kör helyiségében 
társas összejövetelt tart s szerény közvacsorára hívja 
össze tagjait, hogy igy a családdal nem biró tagoknak 
alkalom nyujtassék ez estét családiasán és tisztességesen 
eltölteniök. — A legközelebbi felolvasás napjául jövő 
hó 8 á t tűzték ki. — E dicséretes intézkedést nem hagy­
hat juk említés nélkül.

— Y ówóri to lv a jo k .  Múlt heti vásárunk a lk a l­
mával csakis négy lopási eset a d ta  m agát elő, s ezek 
is kisebb értélifi tá rgyak ra  szorítkoztak, u. m. ev oká­
nál s üres pénztárczákra stb., s ezek tettesei is kézre 
kerültek. Mindez örvendetesnek jelzen dó s alighanem 
páratlanul á llnak  e tekintetheti vásáraink.

—  II 'l e s e te k  a b á n y á b a n .  Az utóboi betekben 
bárom oly balesetről értesitettek bennünket, mely a 
bányában fordult elő. M iksaaknán D aubner József

Ismét ifjú lettem . . . elhagyott á rva  gyermek. 
Megint csak a nyomor, a  végtelen b ánat üldöz.

Újból és újból átélem  e napokat.
Könnyeimmel áztatom  ismét a betevő fa la t ke­

nyeremet.
Nem örvendeztet meg semmi, nem vigasztal senki.
Majd kedves kis 'm am ám  a lak ja  je lenik meg előt­

tem. ki letörli könnyeimet, szerető csókjaival halmozza 
el arczoinat,

Oh, a kis mamám nagyon sokat tudna elmondani.
Szülőimet nem ismertem, ezeknek helyét pótolta ő.
M eglátogatott a kis bébe naponként. Kedves ka­

cséi m indig telve voltak valami ennivalóval, valami 
jóval, mit oly szeretetteljesen, oly örömmel nyújtott 
feléin.

A mint pedig látta , hogy mily boldogsággal he­
lyezem el ez aprólékot kis ládám ba, öröm könnyek 
csillantak meg szempilláin . . . N yakam  köré kulesolá 
kis kezét s forró-forró csókot nyom ot ajkaim ra.

Irmuskáni, kedves kis m am ám ! . . . hangzott el 
ajkaimról.

— Hát igazán s/.crétsz te engem ?
Nem felelt, de könnyeivel áztatá  orezánmt.
Oh, mennyi báj, m ennyi kellem egyesült egyaránt 

e kis leányban. Nem nevezhetem rem ek alkotáséi lény­
nek, nem m ondhatnám , hogy talán  legszebb a világon.

Kedves csacsogása, szeretetteljes gondoskodása, 
igazi érző szive tették  őt. előttem aranyossá.

Alacsony kis teremtés volt. Arezocskáján a  him­
lőnek némi helye, egy kis nyom a meglátszott. Hosszú, 
tllrtszerü haja  hom lokába csüngött. Vastag, csokorba 
kötött, sárga selyem szalag díszítette m indig kis küd- 
inönót.
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bánvász u zúzó érczezel együtt .1 gurilóba esett s lábán.
síi illést szenvedett; <> Mindszontárnán Rodziunsz 

1jV József bányam unkásnak a fedőről levált kő a 
hibára esett, lábán erősebb sérülést szenvedett és e 
mellett kezének két úja eltörött. Bolius Péter bánya 
munkás sérülése m ar súlyosabb ; ez utóbbi málékony 
földrészeknek boácsolásával volt társával elfoglalva s 
már majdnem az egész helyet e ltakarták , midőn egy 
:i,r\ugos darab  a  tetőből elvált és Bobusra esett s lábát 
bokában eltörte.

— .Jó téU onyezé lu  e lő a d  á s . A helybeli zárda 
növendékei folyó évi deczernber hó. 20-án jótékonyczélu 
0lóadást rendeztek, a melyről elniondliatjuk, hogy mm- 
óon tekintetben sikerült, s úgy a szereplőkről, mint a 
rendezőkről csak dieséróleg nyilatkozhatunk. Kedves 
jelenséget képeztek a kisded óvodások, kik között több 
lót ajkú gyerm ek meglepő eredm énynyel szavalta a 
magyar verseket. A német színdarabban a szereplők 
mindnyájan a kellő ügyességgel oldották meg nehéz 
feladatukat. Különösen dicséretre méltó a látványos 
csoportosítás, a tündérek táncza, melyet a  közönség 
zajos tetszéssel fogadott, úgy, hogy ezt megismételni 
kellett. Á ltalános figyelem a  m agyar darabra és pedig 

A müveit unokatestvér" czimtl egyfelvonásos vígjátékra 
irányult, a melyről anny it jegyezhetünk meg, hogy 
minden várakozást felülmúlt. A szereplők kivétel nélkül 
a közönség elismerését érdem elték ki ; dicséretre méltó 
bátor fellépések, értelmes hangsúlyozások, in .\\ azt 
m utatta, hogy a darabot megértették és a betöltött 
szerepet át is érezték. A k itartó  szorgalom és buzgó 
vezetés szép eredm ényre vezetett. A közönség tek in té­
lyes számban nézte, végig a  sikerült előadást, mely szám­
talan szegény árva gyerm eknek boldog, örömtelt kará­
csonyt szerzett. A szereplők közül különösen kiemeljük 
•Sziklny Irm a és Irén,- T erény Ilonka, Berzeviczy Margit 
rs Olga, Kubucska Margit, 1 leli Emma, Stciner Ilona, 
lloftjnann Ilona, Ocsovszky Emma, Stciner Gizella, 
Aschenbrüer Vilma, Sztankay Margit és Vnucsko Ilona 
kisasszonyokat, kik a főbb s nehezebb szerepeket s ik e ­
rültén s ügyesen töltötték be. A szünetek közben Cziezka 
Sándor karm ester vezetése a la tt álló „Műkedvelő zene 
kar" gyönyörködtet te a  közönséget. — H —

I  to n a l l á * .  A minap a város alsó vegén egy Sz. 
Antal felöl esti í) órakor törő asszonyt egy vele szem­
ben jövő bányász hirtelen m egragadott, mire erős és 
hosszan tarló  dulakodás fejlődött ki kettejük között. 
A segély kiáltásra végül többen rohanlak  a hely sziliére 
s a halá lra  ijedt asszonyt kiszbaditották az utón úl’o 
kezei körül, a  ki aztán hasztalan igyekezett tovább 
állni. A tettes bűvösre kertül, s ott volna még most 
is, ha a menyecske meg nem bocsátott volna neki S 
mi indította a menyecskét, a bocsánat ad ásra?  A lettes­
nek az a nyilatkozata, hogy ő a  szép asszonynak csak 
a csókjára áhítozott . . .

—  í o n ió z á s  (k  a v a s á r n a p i  iim iiU asziiiiH .
A fővárosi nemzeti tornacgylct utóbbi választmányi lilé- 
sén Füredi Gyula va 1. tag azt az indítványt telte, hogy 
a  vasárnapi m unkaszünetre való tekintettel vasárnap és 
ünnepnapokon az egylet nyissa meg a  nemzeti torna 
csarnokot az ipari és a kereskedelmi alkalm azottak

részére. Ezekre ugyanis nagy nyereség lenne, lm kávé­
házi és vendéglői tartózkodás helyett a tornacsarnokban 
tornáznának rs üdülnének. Nemcsak testük ápolására 
já rn a  ez elónynycl, bánéin erkölcsi tekintetben is ked­
vezően befolyásolná óunt. Az életrevaló indítványt a 
választmány elfogadta és albizottságot küldött ki. hogy 
ez az indítvány kivitelenek módozatait m egállapítsa.

— K ihagyottak  k arácson ya .  Megható jelenet­
nek voltak tanúi azok, kik f. hó 20-án délután 3 órakor 
az ev. elemi iskola helyiségében megjelentek. 12 tint 
és 12 leányt látott el az ev. nóegylot fehérneművel, 
felső ruhával és lábbelivel. Azonkívül még más 8 gyér 
niokoi és 0 munkaképtelen aggot részesítettek anyagi 
segélyben. Az árvák ájtatosnn, meghalva vették körül 
a mindenféle csemegével dúsan megrakott, gyertyafény­
ben úszó karácsonyfát, llolly tanító a lmrmuniumon 
játszott s a kicsinyek egy dal eléneklése után szépen 
megköszönték azt a sok jótéteményt, melylyel ellial- 
inoztatlak Ígérve egyúttal, hogy iparkodni fognak m a­
gukat arra jó maga viselőtök által érdemesekké tenni. 
Szószólójuknak azután lirencsik Károly éld főesperes úr 
fe le lt ; figyelmeztette az árvákat, tartsák meg adott 
szavukat és engedjék azt nemes érzelmet, melynek neve 
a „lialadatosság" teljes mértékben köblökben honolni. 
Szavai végeztével ismét dalt énekeltek el a szegény el­
hagyottak ; utóbb kelten imádkoztak s azután elkezdő­
dött a tulajdonképeni ajándék kiosztás. A karácsony­
fáról rohamos gyorsasággal tűntek el az aranyos, ezüstös 
diók, mézeskalácsok, fügék és szentjánoskenyerek. 
Miodenik m egkapta a  maga részét egy jókora  pa- 
pirzsákban. Majd az ozsonára került a sor és az Ínségben 
fölnőttek számára ritka  élvezet kínálkozott. A terített 
asztalon mindenik pohár kávé mellett frissen sült ezipó 
feküd t; egy óbb kalácsok és egy nagy kosár alm a szintén 
ő rajuk várakozott. Miután pedig mindezt lassan elfo­
gyasztották, a rezükön az öröm és megelégedés kifejezé­
sével, szivükben bálával távozlak e helyről, hogy egy 
év múlva ott ismét ugyanoly jótétem ényekben részesül­
jenek. Nem mulaszthatjuk el a helyen egyszersmind 
a szenvedők nevében köszöuetünkcl kifejezni m indazok­
nak, kik nagylelkű adom ányaik által a karácsonyfa 
feldíszítését s a gyerm ekek számára valódi karácsony- 
ünnep szerzését lehetővé tették. — I. —

E lő m u n k á la t i  e n g ed é ly . Nyáry Béla báró 
előm unkálati engedélyt nyert egy Ipolyságtól Zólyomig 
terjedő viezinális vasútra, mely Németit és Korponát 
érintené. A vidék lakossága azon a vidéken, melyen a 
vasút áthalad, rendkívüli érdeklődést tanúsít annak 
létrejötte iránt, mely vasút különben hadászati je len tő ­
séggel is fog bírni.

— A  h á l ó *  bolgárok.  Csak nem rég vett a 
világ tudomást arról, hogy az ifjú bolgár nemzet 
:>0.000 frank nyugdijat szavazatit meg a szlivniczai 
hősnek Battonbnrg Sándor Imrezegnek, a kit ellenségei 
é tiek idején kiloptak a bolgár földről, s most azt 
olvassuk ismét, hogy a bolgár szobráuje elhatározta, 
hogy állami költségen Mut.kiirov és Bel eső v miniszterek­
nek emlékoszlopokat emelnek.

l ’nii*%lávok a £yarkndó*< i .  Tiszolczon Török 
Jánost, a rim am urány salgótarjáni kőszénbánya tiszolezi

tisztviselőjét temették c napokban, mely alkalommal a 
pánszláv erőszakoskodás botrányos ultikbuu tört m agá­
nak ismét utat. Midón ugyanis a gyászoló közönség a 
koporsót a templomba akarta  kisérui, hogy ott Liszkay 
János rimaszombati aIesperes m agyar gyászbeszédét 
meghallgassák, D axncr Szaino és D axuer Iván egyházi 
felügyelők, egy összecsóditott tót csapat élén, a pap­
iakba vették be m agukat és kereken tiltakoztak a 
templomi m agyar gyászbeszéd ellen. A lelkész vissza­
utasította a hívatlan beavatkozást, de n magyarellenes 
tömeg nem tágított A lelkész tehát végre is, hogy az 
ostrom alól szabaduljon és a  lángoló szenvedélyeket le­
csillapítsa, kijelentette, hogy az idő előrehaladottsága 
m iatt m ár úgy sem végezhetik a gyászszertartást a 
templomban, hanem csak az udvaron, kijelentette egyút­
tal, hogy a m agyar istentiszteletet ezután gondosabban 
fogja ápolni. A tótok még az utczán is folytatták tisz­
teletlen kifulladásaikat, de m ár az udvaron elmondott 
m agyar gyászbeszédet nem sikerült megszukitaniok.

— A „ ;\any-B écH w é le tb e lé p te té s e .  BécBből é r­
tesülünk, hogy folyó hó 22-én éjjeli 12 órakor ment 
végbe a külvárosoknak Becsesei való egyesítése, mi 
által az osztrák főváros 32 helységgel és 31 katasztrális 
községgel szaporodott. Ebből az alkalomból a lakosság 
különféle tüntetéseket rendezett : a Favoritén város­
részből éjfélkor egy bérkocsi hajtatott a  belvárosba; ez 
volt az első kocsi, a mely nem fizetett vám ot; az ut- 
ezákban csoportosuló nép zajos Hoch-kiáltásokkal üdvö­
zölte a kocsit. A W estbalin-Linie körül sok nép verődött 
össze, moly éjfélkor korzót rendezett; a  vendéglőkben 
a kora reggeli órákig mulatott a nép és éltette Nagy- 
Bécset. Hernalsban is zajos tüntetések voltak ; éjjel 12 
órakor több ezeren kimentek a vámvonalhoz 8 ott Nagy- 
Bécset éltették. A marinhilfi vámvonalon éjfélkor igen 
kellemetlen je lenet folyt le, u. i. egy éltes ur egyszerre 
stentori hangon azt k iá lto tta : „Éljen Nagy-Bécs! Min­
den m egdrágu l! Éljen a  megcsalt nép !u A rendőrök a 
lármás urat le akarták  tartóztatni, a mi azonban csak 
nagy ügygycl-bajjal sikerü lt; ugyanez alkalommal ki­
hágások m iatt még tiz em bert letartóztattak. Ebben a

| városrészben az antiszemiták heczczeket akartak  ren­
dezni, a mi azonban nem sikerült nekik.

— A kigyocHOHz. Gaine8ville amerikai várostól 
; körülbelül négy mórtföldnyirc, az Ozark-hogységben,

csörgőkígyó-gyarmatot a lapított George Jayues, Teu- 
nesseeből. ..Suaky George" ugyanis m egtudta, hogy az 
Ozark-hegység szinte hemzseg a  csörgőkígyók tói és el­
határozta, hogy ezen a barátságos vidéken letelepszik. 
Szerzett vagy negyven holdnyi földet, melynek közepén 
czeineuttel bevont kőházat épített m agának. Birtokán 
nagy, a kígyók tartogatására roppantul alkalm as szik­
lák voltak. Naponkint bebarangolta a környék erdeit 
és m indig kígyókkal m egrakodva tért haza. A gyarmat, 
mely a legpompásabb virágzásnak örvend, hemzseg a 
kígyóktól, melyek közül „Suaky George" évenkinl öt- 

: százat ver agyon. A kigyó-szUrctel szeptemberben és 
1 októberben tartja , a derék á llatok ugyanis ekkor a  leg­

kövérebbek és ekkor ad ják  a legtöbb olajat. A megölt 
kígyókat nagy üstbe rak ja  és kifőzi belőlük az olajat.

Oh, mind ezek oly széppé, oly kedvessé tevék öt 
előttem. Nem csak szerettem, de imádtam a kedves 
kis angyalt.

Még most is fülembe csengnek utolsó szavai, me 
lyekct elválásunkkor m ondott: Bár messze leszel tőlem, 
szerelmem csak a tied. Ne felejtsd el a te egyetlen kis 
Irim iskádat.

Pa, édes kis mamám, m ondottam én.

Oh, mily üdítő, mily édes volt ez álom. Naplóim 
még m indig nyitva vannak előttem. Gépiesen rakom cl 
őket s tárezáin megírásához fogok.

Átkozott fátum ! semmi sem ütliii eszembe.
Elhangzott m ár régen a déli Imrangszó, de papi­

rom még mindig tiszta.
Máskor halom szám ra fekszenek a beküldött dol­

gozatok aszta omon, most meg egyetlenegyet sem tudok 
találni, még azok közöl sem, melyek klllömben nem 
voltak szánva a megjelenésre.

N yugtalanul kelek fel. Rágyújtok egy illatos czi- 
gare ttre  s izgatottan fel és a lá  járok  szobámban.

Meg v a u ! . . . ab, ezt nem lehet . . . Ejnye, 
ejnye mit* csináljak. Nem értem Igazán, mintha az 
eszem állott volna m eg; pedig a tárrzánali okvetlenül 
meg kell lennie.

No ilyesmi még nem esett meg velem sóim . . . 
Már nem bánnám , akárk i toppanna be hozzám bármily 
fércz m unkájával, közleném.

Senkisem jön.
Hirtelen egy eszme villant meg agyam ban, ezt 

pedig igazán szégyellem ; de hiszen utów gre mindegy, 
csak a lapom jelenjék meg a  rendes időben.

Fogom botomat s kalapom után nyúlok, hogy 
majd elsétálok a kudjlzóhoz. hol a serdülő fiatalság 
mulatni szokott s szemrehányáskép felhozom nekik, 
hogy ilyen, meg amolyan szpllcmdús fiatalemberek s 
egyik sem foglalkozik a pocziasel, . . egyik sem adott
be m unkát a szerkesztőséghez közlés végett.

Számításom az volt, hogy tervem et ők úgy sem 
értik még s egyik-másik öntudatlanul kisegít a  bajból.

Éppen iudulófélben vagyok, midőn gyenge kopo­
gás zavar fel gondolataimból.

„.Szabad", mondottam mugkönnyebtilten, mert 
megmentőmet véltem közeledni.

De mily nagy lelt meglepetésem, midőn egy ele­
gánsan öltözött s sűrűn lefátyolozott hölgy lépett iro­
dámba.

N agy ámulatom ban szóhoz se jutottam . Miután 
megkínáltam  lilőlielylyel, a csendet ó törte meg.

— A szerkesztő úrhoz van szerencsém ?
— S zo lg á la tá ra  kedves uagysád . . . Parancsol 

valam it?
— Oh, nem ! Csak egy pár bizalmas szót szeret­

nék önnel uram váltani, de hallgassa meg előbb e kis 
történetet.

Ez a m egfoghatatlan viselkedés valóban különö­
sen érintett. Egy előttem eddig ismeretlen hölgy bizal­
mas beszédre liiv fel.

A mint parancsolja, mondám s közelebb vontam 
székem ülőhelyéhez.

Egy teljes élettörténetet beszélt cl nekem, melyet 
én oly odaadással, oly figyelemmel hallgattam.

Úgy tűnt fel nekem, mintha én e mondottakat 
m ár ösmernóm, mintha talán éppen sajá t élettörténetein

volna. Igazán nem tudtam, hogy álmodom-e, vagy va­
ló-e az, mi velem most történik . . . Könny gördült 
végig arezomon.

Oh, nem fájdalmain, nem bánatom  je le  volt ez, 
de boldogságom, végtelen örömöm kifejezése.

Szótalanul, némán hallgattam  szavainak hatása
alatt.

E történetet ismertem, mert saját emlékeim voltak, 
de a kedves elbeszélőt még mindig nem.

Visszagondoltam egy kissé ifjú korom éveire, hogy 
kinek beszélhettem én el sajá t életemet, kibe helyeztem 
én annyi bizalmat, hogy feltártam  előtte szivemet.

Homályosan emlékeztem mindezekre, csak az volt 
világos előttem, hogy volt nekem egykor egy kis ma­
mám, k it én végtelenül szerettein, kihez ábrándos sze­
relmem fűzött s kinek neve lrm uska volt.

Ez lenne tehát az a szeretett lény, k it én mint 
gyermek imádtam s ki eszményképein most is, midőn 
messze távol estem tőle ? . . .  Ki engem mint árva 
fiúcskát oly sok jóval el halmozott, ki picziny kötény- 
kéjében hozta nekem mindazt, mit máskülömben nél­
külözni lettem volna kénytelen?

Vájjon lehetséges volna m indez? Azt elképzelni 
lehetetlen!

Vagy talán a sors űz velem különös játékot ?
Ő beszédét tovább folytató :
— Azon kedves fiú többször hozzánk is ellátoga­

tott. Oh, szülőim nagyon, de nagyon szerették őt, mert 
nemcsak, hogy eszes gyermek volt, de költő is. Azon 
időben még magam is gyerm ek, iskolás gyerm ek voltam. 
Egy alkalommal, úgy já ték  közben, egész gyermeki 
naivs&ggnl felvetettem a kérdést hozzá szülőim előtt
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melynek pintjét másfél dollárért adja el a környék 
patikusainak, a kik a bigyóolajból különböző ravasz 
gyógyító szereket kevernek.

— Az Ország-Világ** karácMiuyfájn. Az
„Ország-Világ" szerkesztője, B n< <1 ív Klek, ki tavaly 
karáesouykor száz lapszerkesztő arezki p« t es dolgozatát 
adta ki egy rendkívül díszes szaluban, az idén is kellemes 
meglepetésben részesítette olvasóit. Az «• botén megje­
lent ünnepi szántban ugyanis a Petöli-társaság tagjai 
nak arezképét, azok dolgozatát s nevük aláírásának 
hasonmását közli, ezenkívül több érdekes Petófireli* 
quiát, nevezetesen Petőfi leghitelesebb arezképét a Pető ti 
társaság erekivegyüjtem ényrból, IVtóiiue arezképét Iíos- 
kovics rajzában, mely a színes borítékot díszíti, Petőfi 
egy költeményét a költő k< zeirasa , Petőfiné nyilatko­
zatát, melyben kijelenti az egyház előtt hogy férje 
minden kétséget kizárólag meghalt. A Petöli-társaság 
nak esaknem minden tagjától van érdekesebb dolgozat: 
novella, tárcza, visszaemlékezés, költemény. aforizma 
stb., de e mellett a 40 oldalra terjedő számba a Petöli- 
társaság tagjain kívül még több jeles író adott dolgo­
zatot. Képek tekintetében is igen becses e szám. 
Mintegy tizenöt m agyar művész festményének találjuk 
sikerült másolatát, s műmellékletül Benczúr Gyula 
r XlV. Lajos és D ubarry grófnő" ez. bájos festményé­
nek Kozmata által készített fenynyomatu másolata, 
van csatolva, az Ország-Világ kétszeres nagyságában. 
A rendkívül becses számot ingyen kapják az újévkor 
belépő előfizetők, a kik ingyen kapják meg az ez évi 
hat miimellékletet is. Az „Ország-Világ* uj évtől kezdve 
állandóan díszes borítékban jelen meg, mindazonáltal 
két forinttal olcsóbb lesz az előfizetési ára, mint eddig 
volt, vagyis egész évre 8 fit, félévre 4 frt, negyedévre 
2 fit, egy hóra 70 kr. Mint az e heti szám jelenti, uj 
évkor Deniczkyné Bajza Lenkétől kezdődik regény 
„Delila" czimmel és ugyanakkor egy olasz regény 
is a népszerű olasz regény írónőtől: Sedao Matildtól. 
Olvasóinknak melegen ajánljuk a kitünően szerkesz­
tett képes lapot, melynek népszerűségét különösen 
emelik Székely Huszár heti tárczái is.

— Keveset ígér, s o k a t m l ! Annak a régi jó 
közmondásnak „sokat iger keveset ad" ellenkezője 
ju to tt önkénytelen eszünkbe. Rendesen mikor előfize­
tési felhívásokat tesz valaki közzé, akkor eget földet, 
ígér s azután az — minek látszatja nagy, a valóságban 
semmivé törpttl. Es irne azzal a ritka esettel állunk 
szemben, hogy olyan adott, a ki milsem Ígért, A „Képes 
Családi Lapok* szerkesztősége ugyanis karácsonyi a ján ­
dékul minden előfizetőjét, egy bárom kötetes díszesen 
kiállított regénynyel lepte meg, azt díjtalanul és bér­
mentve klildvén meg minden előfizetőjének a nélkül, 
hogy bármit is előre ígért volna. A regény V. Gaál 
Knrolin ismert Írónőnknek egyik legkitűnőbb müve: 
„A mai férfiak* czimmel s a regény átolvasása után 
csak újabb dicsérettel illethetjük azon énlekfeszitő és 
elegáns irálya művet. A mint halljuk az 181)2. évben 
a „Képes Családi Lapok* szerkesztősége minden előfi­
zetőjét egy díszes emlékkönyvvel szándékozik meglepni. 
A „Képes Családi L apok“ előfizetési ára : egész évre 
ti frt., félévre 3 írt., negyedévre 1 írt 55 kr. s ha te

hogy szeret e engem s gondolja csak uram oly tap in­
tatosan, oly ügyesen válaszolt, hogy meglepett m inden­
kit felelete. Pedig nagyon szeretett engem.

—  A hang ismeretes lett előttem, ugyanazon 
csengő, dallamos kiejtés, m intha csak gyerm ekkori sze­
rettem, angyalom, kis mamáin szólt volna.

— Oh, annyira ügyes volt a kedves fiú, hogy 
felkértem iskolai feladataim  kidolgozására.

E m ondottaknál félre lebbent arczárói egy kissé 
a  fátyol s egy szende, ifjú arcz tűnt elő.

Jobban szemügyre vettem.
A hasonlóság meglepő, az elbeszélés élethű.
— T udja jó uram e fiúcska „Kis mam ám nak" 

nevezett el.
— Oh, ne tovább, ne folytasdd egyetlen Irmus- 

kám . . . felismertelek ! Mily érzelemmel, mennyi sze­
retettel zártam  karjaim ba a kedves kis mamát . . .
Igazán ó volt.

— Egyetlen Irm ám !
— Szeretett árva m adaram !
Nem bam vadt el még most sem vonzalmunk egy­

más iránt.
— De hát igazán te vagy, édes, aranyos kis m a­

m ám ? . . . kérdem egész naivsággal.
Nem felelt, de kedves kacséit nyakam körül fűzte 

s egy forró, hosszú csókban forrtak össze ajkaink.
Ezután saját élettörténetének elbeszélésére tért át.
Könnyes szemekkel mondotta cl, hogy szülőit 

elvesztette, hogy szérctett főnököm nem más, mint az 
ó kedves nagybácsikája.

Újabb öröm, újabb meglepetés!
T udatta  velem, hogy siessek fel a jó  bácsikéhoz, 

mert egykori pártfogóm, szeretett barátom vár ott ruám, 
ki unoka öcscse a szeretette méltó öreg úrnak.

Nyomatott a kiadó-tulajdonosok

kiutetbe vesszük, hogy a most jutalmul adott regény 
3 frt. értékű, továbbá évente a lap mellett 4 egyenkiut 
1 frt. értékű regény adatik  mellékletül s igy a regé 
nyék érteke már magába véve 7 frt. s e mellett maga 
a heten kint megjelenő lap ingyenes divatincllékletével 
oly kitünően van szerkesztve, hogy magában is megéri 
a Ü Irtot akkor csak újabban s melegen ajánlhatjuk  a 
most jövő előfizetési idény alkalm ából a „Képes Csa­
ládi Lapok*-at. Meg vagyunk győződve, hogy e dísze­
sen illustrált s legelsöbhrangú Íróink által támogatott 
heti lap, minden müveit m agyar családnak állandó 
házi barátjává lesz. A kiadóhivatal Budapesten vau, 
Nagykorúim utoza 20. szám alatt.

— A z  é l te tő  s u g á r .  Ezen czim alatt egy sze­
relmében csalódott fiatal ember szomorú esetét tuond- 
j uk el. De hogyan függ össze az éltető sugár a szo­
morú históriával? Az alábbiakból kitudódik. Az ifjú s 
a szép leány szerették egymást, s ezen egyébként a 
fiatal szívben bármely vidéken is felburjánzó és jól 
tenyésző érzelmet az ifjúnak ujabb időben máshová 
történt átbelyeztetése sem gyöngítette, a minek tanúsága 
az alábbi levé l: „I. t. Szeretett kedves . . U rJéd es  . . 
m. Kedves levele kim ondhatlau örömöt okozott, főkép 
azon értesülés, hogy jó l érzi m agát. Oly jól esik tudnom 
hogy kedélye felvidult és egészsége helyre állt. Az el­
jegyzésnek higyje édes, én örülnék leginkább s csak 
azon remény nyújt némi vigaszt, hogy az ábrándok 
teljesülése, bár elhalasztva, még csak tán nincs elsza­
lasztva? hisz csak az ön akarata  és határozatától függ; 
részemről igen boldog volnék, elérve mi után úgyis vá­
gyódom. Selmeczre tudom hogy nem szeretne vissza 
jönni, pedig csak akkor volnék boldog és teljesen nyu­
godt ha közelében lehetnék. A mily gyorsan folynak 
a napok épp oly fokozatosan nő a bánat szivemben, 
hogy a sors szivein éltető sugarától oly messze zárt. 
Remél lem, hogy soraim önt a  legjobb egészségben és 
vidám hangulatban találják. Szüleim s a fiuk tisz­
teletüket küldik szívből üdvözli . . . hőn sz . . . Ó*. 
Ebben a levélben előfordul ugyan az éltető sugár, a 
mi azonban nem ad  neki jogezimet a rra , hogy schlag 
w ortként szerepeljen Még sem bitorolja pedig a jog  
ezimei, m iként ezt a  panaszos ifjú azon sorai m agya­
rázzák meg, melyek arról értesítenek bennünket, hogy 
e meleg sorok kelte után azok szép Írónője három bét 
múlva már a kucséberek földjén találta fel az éltető 
sugarat m ásnak a  szemeiben . . .  és pedig a nélkül, 
hogy az éltető sugár Nr. l .esak  tudomással is hirt volna 
e változásról Erre tudomásra már csak azért is szere­
tett volna szeri tenni, hogy Budapesten átutaztukban 
legalább szalutálhatott volna az ifjú párnak. — No már 
kérem, a ki a csalódott ifjú helyzetébe képzelheti ma­
gát, az bizonyára nem tekinti ezek után az éltető su ­
garat sehlagwortbitorlónak. Ezek után rajtunk a  sor, 
hogy m egmagyarázzuk a szép leány levelének közlését.. 
E m agyarázat a következő: az ilju úgy okoskodik, hogy 
a szép leány ő vele jótétem ényt gyakorolt (azzal-e, hogy 
elhagyta, vagy mással, ezt elhallgatja), a jóléti, bálára 
késztet, a  bála pedig nyilvánosan is bevallandó. Emez 
okoskodásának folyamán felkereste lapunk hasábjait, 
becsülete érdekében is kérve ez eset. közlését.
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ginagyarázta nekem e kis cselt, melylyel velem 
élt, a  mely a jó öreg bácsi, és barátom terve

bará-
mily

Me
szemben 
volt.

1 lirtdeliében szóhoz se ju to ttam , de sírtam mint 
egy gyermek.

Az én im ádott kis mamám megjelenése, jó  
tóm viszontlátása, a sorsnak e kedvező játéka, 
boldogsággal, mennyi örömmel töltöttek el.

Kis mamám ezúttal megmentőmmé is lón, mert 
meg lett a tárezám . . . Saját életemet és a kis ma­
máét irtain meg.

Ha m ár emlékeim hárm an tudják, ismerje meg az 
egész világ.

Oh, mily örömmel serczegett toliam végig a fehér 
papíron, mily meghatóan, mennyi költóiséggcl festettem 
a kis mamát.

ÍV.
Négy teljes hónap telt cl ez események után. 

Éppen karácsonyest van. Sűrű pelyliekben Imii a hó 
alá. E békés vidék népei seregestül tódulnak az éjféli 
misére.

Mindegyik telve van szent Aliitaftál. buzgalommal 
Mindenki végtelen boldogságban tiszik. Még a legko- 
morabb arcz is kiderül. . . . melegen érez minden s z ív .

Oh, hisz valami mondlmtatlan bűvereje is van a 
karácsonynak.

En sem vagyok többé elhagyatott.
Környeznek szeretteim . . . Mellettem van jó  b a ­

rátom, kedves főnököm, kik ezúttal most már rokonaim 
i s  mert Irmuskám nőmmé lett.

Az az angyal, ki eddig csak távolról kísért figye­
lemmel, ki ifjú szivébe zárta érzelmeim, most m ár iga­
zán kis mamám, egyetlen, boldogságom, kincsem.

Mi pedig úgy okoskodunk, hogy önnek közlésével eny­
hítünk egy ifjúnak fájdalm án, e mellett dicsekedve állít­
hatunk ki bizonyítványt az ifjabb nem zedéknek a ma­
gyar nyelvbeni jártassága mellett, végül pedig elrémitő 
példát adunk a szerelmeseknek a jelen esettel, a mely 
ben a csalódott abban is m egnyugodott volna, ba a 
nászúira kelőknek szalutálhatott volna. A leányhuscgről 
szóló tanúság levonására nem gondolunk, nem is ezé- 
1 ózunk . . .

Heti naptár.Havi és heti nap Katliolikus naptár Protest. naptár Izraelita naptár27 Vasárnap I) János apóst. J) János 2G Cliainuk28 Hétfő Aprószentek Apró szentek 272!) Kedd Tamás pk. Jonatán 2830 Szórdn Anizia vt. Dávid 2931 Csütörtök Szilveszter pp. Szilveszter 301 Pontok Kiskaráeson Uj év napja 1 5G52.2 Szombat Makár A. sz. kvt. 2
Nyilt-tér. *)

H s ill-N c id e iiK to íle  v o n  Ö O  k r .
bis fi. ti. 35 per Meter — (ca. 300 verseli. Dessins u 
Farben) —  vers. roben- und stückwcise porto- und í zollfrei das F ab rik -üépó t <■. I le m ie b e rg  tK. u. K. 

Í Ilofiief.) Z ü r ic h .  Mustéi* uragebond. Briefe kosién 
I 10 kr. Porto. 3

(* 14 rovat alatt közlőiteknek nem felelős a sem tartalmáért sem alakjáért Szerk.
IMI

A legjobb szer v iz k ó r  minden neme, 
valam int utóbajai ellen in. s á r g a s á g  h ú g y  
és h ó ly a g h u r u t ,  l é g z é s ib á n ta lm a k ,  m á j b a j 
s tb .  a híres

H Y D K 4 íP S IA
(orvosok által ajánlva)

Grobstein Seeapotheke,
(< in  i i  n  <1 v  n ,  f e l s  íí A  n  h t i* i a.

1 palaczk ára  útm utatással 1 frt, csomagolással 
1 frt 20 kr. 3—10

• • • 4

Bor-kivonat.
Igen egészséges és jó bornak azonnali készítéséhez 

melyet valódi természetes bortól megkülönböztetni nem 
lehet, ezen k ip r ó b á l t  különlegességet ajánlom.két kilo (100 liter borhoz elégséges) ára ö frt öl) kr. Kt- ezept ingyen mollőkeltetik.Jé  siker és egészséges gyártmányért jótállók.

S z e sz  n ie g ln li ; ir i l;ÍN
érhető el felülmulhntlan s z e s z  e r ő s í tő  e s s z e n c z iá m -  
:r.a! • ez az italoknak kellemesen vágó ízt-kölcsönöz s 
csak nálam  kapha’ó.Ara 3 frt :')0 kr. kilónként (G00—1000 literre) használati utasítással együtt.

Ezen különlegességeken kivid R u m , C o g n ac , 
finom L iq u e u r ö k  stb. gyártásához szükségelt össses 
e s s z e n c z iá k a t  ajánlok feltilniulliatlan minőségben. líc  
ezeptek ingyen m ellékelteinek. Á r je g y z é k  b é r m e n tv e .

l* o ! l; i lt  F i i l ö p  l á á r o l v
esszenczia Miöulepssteelí gyara Prágáim

Szolid ügynökök kérésiéinek 13 f>0LE GRIFFON
a legjobb szivarkapapir
a legjobb szivarba MvelyeL

Joerges Ágost <»zv.
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I S T E N
legnagyobb ajándéka az egészség!

A köhögés, rekedtség  és elnyAlkásodás szo­
morú következményeitől csak egy szer óv meg ben­
nünket teljes biztossággal

Egger díj jutalmazott

M E L L - P A S T I L L Á I
Számtalan há la ira t tanúskodik erről és senki el 
ne mulaszsza idejekorán ezek használását.

K aphatók 25, 50 kros és 1 ÍVtos eredeti do­
bozokban a monarchia valam ennyi gyógy tárában, 
valamint az E g g e r  A. Ha ezég  gyógy*zc»rkii- 
lö n lrg c* * e g i g y á r á b a n ,  lle c s  Nu s m IoiT.

K apható Sclineczbányán: Sztankay Fcrenez 
és Margóts\ János gyógyszerészeknél. K orponán : 
ifj Fásért Pál gyógyszerésznél. Ipolyságból!: Bcrko 
István gy«’»gy szerészi\él.
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Fia könyvnyomdájában Sclineczbányán. 1891.


